infirmitatem ætatis maturatæ animi nutriebat. Conon quoque vir quidem Atheniensis: dux autem Persici exercitus: auditio Hagesilai reditu: ad populādos Lacedæmoniorum agros reuertitur. Ita Spartani exercitu circuonatiū undique hostiū clausi: atque exterriti ultima p̄femodū desperatiōe tabuerūt. Sed Conon postquā uasta hostilis soli populatione satiatus est: Athenas p̄git in maximo gaudio ciuiuz: ipse quippe tristis: cuz uideret urbe populo quondam cultuque ornatissimam: tunc miserabili ruinarum ac desolationis squalore cōfectam. Itaque magnum pietatis miserationisque monumentū in reparationē eius operatus est. Nanque eam a Lacedæmoniis exinanitam Lacedæmoniis præsidiis repleuit. Persis incendētibus concreniatam; Persis ædificatiib⁹ refor mauit. Interea Artaxerxes rex Persaruz: sicut in principio dictum ē: uniuersis Græciæ populis per legatos: ut ab armis discederent: & paci acquiescerent: imperauit. non quod misericorditer fessis consuleret: sed: ne illo in Aegypto bellis occupato aliqua in regnum suum tentaretur irruption⁹. Cunctis igitur Græcis optatissima quiete resolutis: domesticoque ocio torpentibus Lacedæmonii in quieti magis: quam strenui: & furore potius: quam virtute intolerabiles post bella deposita tentāt furta bellorum. Nam sp̄culati absentiā Arcadū castellū eorum repentina irruptione perfringunt. Arcades uero excitati iniuria iuncto sibi Thebanorum auxilio amissō furto bellum repetunt. In eo prælio Archedamus dux Lacedæmoniorum uulneratus: cuz etiā cædi suos uictos uideret: occisorum corpora per præconem ad sepulturam poposcit: quod signū uictoriae traditæ inter Græcos haberi solet. Thebani autem hac cōfessione cōtēti dato parcendi signo finem dedere certamini. Paucis deinde interuenientibus iduciarum diebus Lacedæmoniis ad alia bella conuersis Thebani cū Epami nunda duce de iuadēda Lacedæmonia: quasi secura: & destituta cepe fiduciā. Taciti intēpesta nocte Lacedæmonē ueniūt: sed nō ita incautā: uel idēfensa: ut rebantur: offendunt. Armati enim series cum reliqua turba imbellis ætatis præ cognito aduentu hostium in ipsis se portarum angustiis cōiecerunt. & aduersus. xv. milia militum uix centum confecti æuo homines proruperunt. His itaque tantam belli molem sustinentibus iuuentus superueniens congregati aduersus Thebanos aperto certamine incuntanter decreuit. Cōmissio prælio cum Lacedæmonii uincuntur: repente Epaminundas dux Thebanor⁹: i cauti⁹ dimicans uulneratur: qua re dum bisex dolore metus: illis ex gaudio stupor nascitur: ueluti ex consensu tacito utrinque discessum est. Epaminundas autē grauiter sautiatus: cū de uictoria suorum comperisset: scutumq; deosculatus ēt: remota manu: qua uulnus occluserat egressu sanguinis ad mortē patefecit introitum: cuius mortē sic Thebanorū perditio subsecuta est: ut nō p̄didisse ducem: sed ipsi cum eo tunc periisse uiderentnr. Contexui indigestæ historiæ inextricabile cladem, atque icertos bellorum orbes buc atq; illuc lymphatico

furore gestorum uerbis e vestigio secutus implicui: quoniam tāto: ut video: inordinatus scripsi: quanto magis ordirem custodiui. Improba dominandi Lacedæmoniorum cupiditas quantis populis: qualibus urbibus: quibus puin ciis: cuiusmodi odiorum motus: quantas causas certaminum suscitarit: quis uel numero: uel ordine: uel ratione disponat: cum ipsi quoque non plus afflitti bellis: quam bellorum confusione referantur: siquidē tracto per aliquot a tates continuo hoc bello Athenienses / Lacedæmonii / Arcades / Boetii / Thebani: postremo Græcia / Asia / Persis atque Aegyptiis cum Libya insulæq maximis nauales simul pedestresque cōfictus indiscretis egere discursibus referre cæsa hominum. M. non possem: etiam si bella numerarem. At nunc increpet hæc tempora: atque illa collaudet quicunque nescit holce omnes istarum urbium prouinciarumque populos ita nunc in solis ludis ac theatris cōserencere: sicuti tunc in castris maxime præliisque tabuisse. Florentissima illa & totius tunc imperium orientis affectans Lacedæmoniorum ciuitas uix .c. habere potuit senes. ita icesabilibus circumuenta malis immaturas expēdebat misere a tates. Et queruntur nunc homines: quoruȝ refertæ pueris & senibus ciuitates secura iuuenum peregrinatione ditantur. pacificisque exercitis stipendia domesticæ uoluptatis acquirunt: nisi forte: ut assolēt humanæ mutabilitati sordere omia praesentia: nouitate retū actu auditu prurientibus etiā ipsa uita fastidio est.

### Terræ motus in Achæia aliquando factus.

Nno ab urbe condita .ccc. lxxvi. saeuissimo terræ motu Achæia  
a uniuersa concussa est. & duæ tunc ciuitates: id est Ebora & He-  
lice abruptis lecorum hiaticibus deuoratae. At ego nūc e cōtrario  
poteram similia in diebus nostris apud Constantinopolim æque  
modo principem gentiuȝ prædicta & facta: sed non perfecta narrare: cū post  
terribilem denuntiationem/consentiamque mali sui conscientiaȝ subter cōmota  
funditus terra tremeret. & desuper fusâ coelitus flamma penderet: donec ora-  
tione Arcadii principis & populi christiani: præsentem perditionem deus ex-  
eratus auerteret: probans se solū esse & conservatorem humilium: & punitoruȝ  
malorum. Sed hæc ut cōmemorata sint magis: quam explicata: uerecundia  
concesserim: ut & qui scit: recolat. & qui nescit: inquirat. Interea Romani: qui  
per .lx. annos ab urbe Volscorum: præterea Pbaliscorū / Equorū & Sutrinorū  
subacti & attriti assiduis bellis conficiebantur: tandem in supra scriptis diebus  
Camillo duce cepere easdeȝ ciuitates. & rediuiuo fine dedere certamini. Pre-  
nestinos etiam eodē tempore: qui usque ad portā Romæ bellando & cedēdo  
uenerant: ad flumen Aliam Tito Quintio pugnante uicerunt.

Dicit Romā graui pestilentia laborasse.

Nno ab urbe condita .ccc.lxxxviii. Lucio Genutio & Quinto Seruilio consulibus ingēs uniuersaꝝ Romā pestilentia corripuit non: ut assolet plus minusve solito temporum turbata temperies: hoc est aut intempestiuꝝ siccitas hyemis: aut repentinus calor uenit: aut incongruus humor æstatis: uel autumni diuitis indigesta illecebra: insuper etiam expirata de Calabris saltibus aura corrūpens repentinō acutarū infirmitatum afferre transcurrus: sed grauis & diurna: quæ in nullo dispar sexu: in nulla dissimilis ætate generali cunctos per bienniū iugiter tābe cōfecit: ut etiam quos non egit in mortem: turpi macie exinanitos afflictosque dimiserit. Conquerentur hoc: ut arbitror: loco obrectatores temporis christiani: si forte silentio præterierim: quibus tūc cæteroniiꝝ Romani placauerit deos. & sedauerint morbos. Cum pestilentia indies crudesceret: auētores suasere pōtifices: ut ludi scænici diis expetentibus ederētur: & ita pro depellenda tempali peste corporum accersitus est perpetuus morbus animorum. Vber nūc qđē mihi locus iste doloris atque increpationis est. sed in quo iam reuerentia tua studium sapientiæ & ueritatis exercuit: mihi super eo audere fas non ē. Com̄monuisse me satis sit: & ex qualibet itētiōe lectorē ad illius lectiōis plenitudinē remisisse.

Marcus Curtius se præcipitio dedit.

Equitur hanc miseriā lucem / miseriōrēque eius expiationē pxio  
anno satiſ triste prodigium. Repente ſiquidem medio urbis terra  
dissiliuit: uasto que præruptu biantia ſubito interna patuerūt. Ma  
nebat diu ad ſpectaculum/terroremque cunctorū patēti uoragi  
impudens ſpecus. nefariamque uiui hominis ſepulturam diis interpretibus ex  
pectabat. Satis ſecit improbis fauibus præcipitio ſui Marcus Curtius: uir  
eques armatus. iniecitque crudeli terræ inopinatam ſatiētatem: cui parū eēt:  
quod ex tāta pestilentia mortuos p ſepulchra uſcipet: niſi ēt uiuos ſciſſa ſorbe  
ret.

Vbi regnū Macedonū. & ubi natus eſt Alexander.

Nno ab urbe cōdita .ccc. lxxviii. itēt̄ terribilis. Gallorū iundatio  
iuxta Anienē fluuium ad quartū ab urbe lapidem cōſedit: facile  
ſine dubio pondere multitudinis & alacritate uirtutis perturbatā  
occupatura ciuitatē: niſi ocio & lentitudine torpuſſet. Vbi atro  
cissimam pugnaꝝ Manlius Torquatus singulariter inchoauit: Titus Quītius  
dictator cruentissima cōgressione cōfecit. fugati ex hoc prālio plurimi Galli

instauratis iterum copiis in bellum ruentēs a Gaiō Sulpitio dictatore supati sunt. Post paululum quoque Thesorum pugna sub Gaiō Martio consecuta est: ubi coniici datur: quāta hominū multitudo cāsa sit: quādo octo .M. sunt capta Thesorum. Tertio autem in iisdz diebus Galli se in prādaz p maritā loca: subiectosque campos Albanis montibus diffuderunt: Aduersum quos nouo militū delectu habito: conscriptisque legionibus decē. ix. M. Romanorū negatis sibi auxiliis Latinorum processerunt. Confecit hanc pugnāz Marcus Valerius: auxiliante coruo alite: unde postea Corvinus ē dictus. Occiso enīz p uocatore Gallo hostes territi: sparsimque fugientes grauiter trucidati sunt. Numerandum etiam inter cætera mala censeo primum illud istū cum Carthaginensibus foedus: quod iisdem temporibus fuit. prāferti ex quo tā grauia orta sunt mala: ut exhibe coepisse videantur. Anno siquidem ab urbe condita quadringentesimo secundo legati a Carthagine Romam missi sunt. foedusq̄ pepigerunt. Quam ex ingressu Carthaginem in Italiam malorū grauedine secuturam: continuarumque miseriā tenebras iuges historiarū fides: locorūq̄ infamia & abominatio dierum: quibus ea gesta sunt protestantur. Tunc etiaz nox usque ad plurimam diei partem tendi uisa est. & saxa de nubibus grando descendens veris terram lapidibus uerberauit. Quibus diebus etiam Alexāder Magnus magnus uere ille gurges miseriāz atq̄ atrocissimus turbo totius ori- entis est natus.

Artaxerxes Iudeos captiuos ducit.

Vim etiam Ochus: qui & Artaxerxes post transactū i Aegypto  
c maximū diuturnūque bellum plurimos Iudeorū i transmigrationē  
egit. atque i Hyrcania ad Caspiuz mare habitare præcepit: quos  
ibi usque in hodiernum diez amplissimis generis sui incrementis  
extat consistere. atque exinde quādoque erupturos opinio est: cuius etiam belli  
tempestatem transcurrent & Sidona opulentissimā Phoenicis prouinciā urbē  
deletit. & Aegyptum: quanuis prius uictus tunc tamen subactaz: cōminutāq̄  
ferro Persarum subiecit imperio. Iā hinc statū a Romanis aduersus Sannitas  
gentem oibus armisque ualidam pro Cāpanis & Sidiuinis bella suscepera sunt.  
Sanniticum bellum ancipiū statū gestū Pyrrhus uel maximus Romani nois  
hostis exceptit. Pyrrhi bellū mox Punicū cōsecutū ē. Et quāuis nunquā post  
mortē Numā a bellorum cladibus fuisse cessatū Iani patentes semper pertae  
idicet: ex eo tamē: ueluti p meridiē toto ipressus cōelo malorū feruor icaduit.

Initium belli Punicī.

Orro autē incheato semel bello Punico utrū aliquādo bella/ cādes/ atq̄  
ruina/ omniūq̄ infandarū mortiū genera: niū Cāsare augusto impante

cessauerint: inquirat: inueniat. prodat: quisquis infamanda christiana tēpora  
 putat. Absque illo tamen iter bellū. Punica unius anni: ueluti alitis praeteruolā  
 tis excursu Romani propter Iani portas clausas inter febres / morbosque rei  
 publicae adhuc breuissimo pacis signo: uelut tenuissimo aquæ gelidæ haustu  
 illecti sunt: ut in pelus recalcantes: multo grauius uebernetiusque affluctare  
 tur. At uero si indubitate sume constat sub Augusto primum Cæsare post  
 Parthicam pacē uniuersum terrarū orbē positis armis: abolitisque discordiis  
 generali pace & noua quiete compositum Romāis paruisse legibus: Romana  
 iura: quam propria arma maluisse: spretisque ducibus suis iudices elegisse Ro  
 manos. Postremo omnibus gentibus cūctisque prouiciis innueris ciuitatibus;  
 infinitis populis totis terris unam fuisse uoluntatem: libero honestoq studio  
 inseruire paci: atque in commune consulere: quod prius ne una quidez ciuitas:  
 uia: siue populus ciuium: uel: quod maius est: una domus fratrū iugiter habere  
 potuisset. Quod si etiam cum imperante Cæsare ista prouenerint: in ipso ipio  
 Cæsarī illuxisse ortum in hoc mundo domini nostri Iesu christi liquidissima  
 probatione manifestum est: inuiti licet illi: quos in blasphemiam urget iuidia:  
 cognoscere faterique cogūtūr: pacē istā totius mūdi: & trāgūllissima serenitatē  
 non magnitudine Cæsarī: sed potestate filii dei: qui i diebus Cæsarī apparuit:  
 extitisse. nec unius urbis imperatori: sed creatori orbis uniuersi orbē ipm gene  
 rali cognitione paruisse: q sicut sol oriens diē luce perfundit: ita misericorditer  
 adueniens extēta mūdū pace uestierit. Quod plenius cū ad id ipsum: pficiete  
 domino: uentum fuerit: proferemus.